ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:  4619 /UBND-DT
V/v báo cáo sơ kết 05 năm thực

hiện Kết luận số 65-KL/TW của

Bộ Chính trị về công tác dân tộc

trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày  27  tháng 9 năm 2024

       Kính gửi:

- Các phòng: Dân tộc, Tài chính - Kế hoạch, Lao động

Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và môi trường,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Nội vụ, Giáo dục

và Đào tạo, Y tế, Văn hóa - Thông tin, Tư Pháp, Kinh tế

- Hạ tầng huyện, - Công an huyện;

- Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 4250/UBND-KT ngày 18/10/2023 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tham mưu báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số

65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị; Công văn số 1789-CV/HU ngày

24/9/2024 của Huyện ủy Tủa Chùa về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Kết

luận 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị, UBND huyện Tủa Chùa yêu

cầu các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả sơ kết 5 năm (2019 - 2024) thực hiện

Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị như sau:

 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện báo cáo

 - Kết quả đào tạo nghề, tạo việc làm đối với đồng bào dân tộc thiểu số;

 - Chuyển dịch lao động việc làm, chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng

sản xuất hàng hóa, những mô hình, điển hình, sản xuất có hiệu quả;

 - Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững;

 - Chính sách hỗ trợ tiền điện theo Quyết định số 60/2014/QĐ-TTg ngày

30/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ;

 - Chính sách bảo hiểm y tế cho người DTTS theo Luật số 46/2014/QH13

ngày 13/6/2014 của Quốc hội;

 - Chính sách về bình đẳng giới.

 2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện báo cáo: Kết quả thực hiện

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (đất ở, đất sản xuất, đất lâm nghiệp) vùng

DTTS; tình hình tranh chấp, khiếu kiện về đất đai (số vụ việc và việc giải quyết.

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện báo cáo

 - Kết quả thực hiện chủ trương của Đảng về ưu tiên nguồn lực để đầu tư

phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội (giao thông, thủy lợi, chợ, trường học,

trạm y tế, nhà văn hóa, điện lưới, viễn thông, phát thanh, truyền hình);

2

 - Dự báo kết quả thực hiện chủ trương chính sách phát triển kinh tế, thu

hẹp khoảng cách về về thu nhập giữa các dân tộc (xu hướng 5 năm, 10 năm tới);

 - Đánh giá việc thực hiện chủ trương chính sách:

 + Tập trung làm rõ những khó khăn, hạn chế trong thực hiện chủ trương,

chính sách phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

+ Đánh giá khả năng thu hẹp khoảng cách chênh lệch về thu nhập, điều

kiện sống, văn hóa, giáo dục, y tế trong giai đoạn từ nay đến năm 2030.

+ Kết quả, kinh nghiệm phát huy tinh thần tự lực, tự cường của đồng bào

dân tộc thiểu số trong phát triển kinh tế - xã hội.

 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện báo cáo

 - Thực hiện chủ trương, chính sách xóa mù chữ (đánh giá thực chất hiệu

quả đến đâu?); nâng cao chất lượng và mở rộng trường PTDT bán trú; kết quả

thực hiện các chính sách giáo dục vùng DTTS (kinh phí thực hiện, số lượt học

sinh thụ hưởng, công tác tổ chức thực hiện, hiệu quả chính sách...):

 - Nghị định 81/2021/NĐ-CP tại các đơn vị trường Mầm non trên địa bàn

huyện, năm học 2021 - 2022; 2022 - 2023”;

 - Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 02/6/016:  Phê duyệt Đề án “Tăng

cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số

giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến 2025;

 - Nghị định số 61/2006/NĐ-CP ngày 20/6/2006 của Chính phủ về chính

sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục công tác ở trường chuyên biệt, ở

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn;

 - Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/07/2016 của Chính phủ Quy định

chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn;

 - Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ;

 - Các chương trình, dự án, chính sách phát triển giáo dục khác có liên

quan đang triển khai trên địa bàn huyện.

 5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện báo cáo

 - Kết quả thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới;

 - Chính sách bảo vệ, phát triển rừng;

 - Chính sách phát triển sản xuất (bao gồm các chính sách do trung ương

và tỉnh ban hành);

 - Kết quả thực hiện các dự án định canh, định cư, sắp xếp ổn định dân cư

và những khó khăn, vướng mắc (nếu có).

 6. Phòng Y tế huyện báo cáo

 - Thực hiện chủ trương về: nâng cao tỉ lệ khám chữa bệnh và chất lượng dịch

vụ y tế, nhất là ở tuyến cơ sở; phát triển y học dân tộc kết hợp với y học hiện đại;

phát triển y tế dự phòng; thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng; phòng chống

suy dinh dưỡng và an toàn thực phẩm; đào tạo cán bộ y tế người DTTS;

3

- Chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số

khi sinh con đúng chính sách dân số theo Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày

27/4/2015 của Chính phủ;

 - Quyết định 75/2009/QĐ-TTg quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên

y tế thôn, bản; chính sách đối với cô đỡ thôn, bản;

 - Các chính sách về y tế, dân số và chăm sóc sức khỏe khác có liên quan

đang triển khai trên địa bàn huyện.

 7. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện báo cáo

- Phát triển du lịch, dịch vụ gắn với phát huy giá trị văn hóa dân tộc;

- Đầu tư thiết chế văn hóa ở cơ sở, tu bổ, bảo tồn công trình văn hóa, sưu

tầm, phát huy hiệu quả giá trị văn hóa; xóa bỏ các hủ tục, xóa bỏ tình trạng tảo

hôn, hôn nhân cận huyết thống (kinh nghiệm, khó khăn);

- Thực hiện thông tin tuyên truyền, phát triển thông tin cơ sở.

 8. Phòng Nội Vụ huyện báo cáo

 - Quyết định số 402/QĐ-TTg ngày 14/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc

thiểu số trong thời kỳ mới. Tập trung đánh giá về công tác tuyển dụng, sử dụng,

quản lý, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ, công chức, viên chức

người dân tộc thiểu số; về nâng cao tỷ lệ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

người dân tộc thiểu số; bảo đảm tỉ lệ trong cấp ủy, cơ quan dân cử;

 - Thực hiện chính sách cử tuyển, giải quyết việc làm sau đào tạo.

 9. Công an huyện báo cáo

 - Công tác nắm tình hình, giải quyết phát sinh mâu thuẫn vùng DTTS;

- Công tác đấu tranh với các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo ảnh

hưởng đến an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội;

- Công tác đấu tranh phòng, chống các hoạt động vi phạm pháp luật;

 - Công tác dân vận của lực lượng vũ trang đối với đồng bào DTTS.

 10. Phòng Tư Pháp huyện báo cáo: Kết quả thực hiện đối với chính sách

sách phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý vùng đồng bào DTTS.

 11. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện báo cáo

- Chính sách phát triển hạ tầng thương mại, xúc tiến thương mại vùng dân

tộc thiểu số để đẩy mạnh trao đổi, xuất khẩu hàng hóa, phát triển thương mại,

cải thiện đời sống đồng bào dân tộc thiểu số;

- Chính sách về hỗ trợ nhà ở.

12. Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện: Báo cáo kết quả thực

hiện các chương trình tín dụng triển khai trên địa bàn huyện.

13. UBND các xã, thị trấn báo cáo: Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở,

những khó khăn và kinh nghiệm tốt (nếu có).

 14. Giao Phòng Dân tộc huyện

 * Báo cáo kết quả thực hiện:

4

- Chủ trương, chính sách về giải quyết tình trạng thiếu đất sản xuất, đất ở, nhà

ở, nước sinh hoạt (số hộ thiếu và kết quả việc giải quyết khó khăn, vướng mắc?);

- Công tác biểu dương, tôn vinh người tiêu biểu có uy tín, doanh nhân,

nhà khoa học trong cộng đồng DTTS;

- Nâng cao năng lực, hiệu lực quản lý Nhà nước về công tác dân tộc;

+ Kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030: kết quả đạt

được, khó khăn, vướng mắc, đề xuất (nếu có);

+ Thực hiện chủ trương về đổi mới mô hình tổ chức bộ máy, chức năng,

nhiệm vụ của cơ quan quản lý Nhà nước về công tác dân tộc;

- Các chính sách do UBDT quản lý giai đoạn 2021 - 2030 (Quyết định số

12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số

2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng Chính Phủ; Quyết định số

498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ....

* Có trách nhiệm đôn đốc việc triển khai thực hiện công văn này; tổng

hợp báo cáo chung toàn huyện gửi về Văn phòng HĐND&UBND trước ngày

02/10/2024.

 Lưu ý: Báo cáo các cơ quan, đơn vị nêu rõ: Công tác tổ chức triển khai

thực hiện; kinh phí giao, kinh phí đã thực hiện (nếu có); kết quả thực hiện; đánh

giá chung về kết quả thực hiện; đề xuất, kiến nghị.

 Báo cáo các đơn vị gửi về UBND huyện qua Phòng Dân tộc huyện trên hệ

thống TDOffice và một file mềm vào địa chỉ: phongdantoctuachua@gmail.com

trước ngày 01/10/2024.

 Trên đây là Công văn về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số

65-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác dân tộc trong tình hình mới. UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

bảo đảm nội dung và thời gian yêu cầu. Trong quá trình triển khai thực hiện, khó

khăn, vướng mắc (nếu có), đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND

huyện (qua Phòng Dân tộc) theo số điện thoại 0834.280.465, gặp đồng chí Thào

A Lử - Trưởng phòng Dân tộc để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, DT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-09-27T14:34:08+0700